[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	11
	»
	декабря
	20
	007
	г.

	№
	87

	п. Карымкары

Об  утверждении Положения «О порядке сбора и вывоза бытовых

отходов и мусора на территории поселения»
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 5 Устава сельского поселения Карымкары, Совет депутатов сельского поселения Карымкары РЕШИЛ:
             1.Утвердить Положение  «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения» (приложение).

2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

            3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести.

            4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Карымкары                                                                                                М.А. Климов

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Карымкары

от 11.12.2007 г. № 87

Положение

о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории поселения

Виды работ и услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора. К видам работ и услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора относятся
:

1) санитарно-гигиеническая очистка территории по​селения;

2) услуги общественных туалетов;

3) очистка выгребных ям;

4) переработка, уничтожение, утилизация и захоронение бытовых отходов;

5) отлов безнадзорных животных;

6) сбор бытовых отходов;

7) вывоз твердых и жидких бытовых отходов.

Полномочия органов местного самоуправления поселения в области организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. Для решения данного вопроса местного значения органы местного самоуправления поселения могут:

1) в случае необходимости создавать муниципальные предприятия, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;

2) формировать и размещать муниципальный заказ;

3) приобретать и обеспечивать содержание имущества, предназначенного для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора и находящегося в муниципальной собственности;

4) привлекать субъектов предпринимательской деятельности и население к сбору и вывозу бытовых отходов и мусора.

 Сбор и вывоз коммунальных (бытовых) и прочих отходов

1. Основными системами сбора и вывоза коммунальных (бытовых) отходов являются:

1) сбор отходов от населения в упакованном виде

2) упаковка для мусора должна быть исправна

2. Юридические и физические лица, имеющие объекты движимого и недвижимого имущества на территории муниципального образования обязаны:

своевременно заключать договоры на удаление бытовых отходов;

оборудовать площадки под мусоросборники;

обеспечить наличие мусоросборников.

3. На территории объектов культурно-бытового и другого назначения выделяются специальные места    под размещение контейнеров для твердых бытовых отходов с удобными подъездами для транспорта. Места их расположения согласовываются с администрацией  поселения и органами санитарно-эпидемиологического надзора.

4. Расстояние от контейнерных площадок до жилых домов, детских спортивных площадок, мест отдыха должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов для мест хранения отходов и дворовых туалетов, эти расстояния устанавливаются номинально администрацией  поселения.

5. На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, помойных ям и дворовых туалетов определяются самими домовладельцами, при этом разрыв от них до жилых домов может быть сокращен до 8-10 метров. Места расположения мусоросборников общего пользования определяются администрацией  поселения.

6. На всех улицах, площадях, дворовых территориях, в садах, парках, скверах, вокзалах и иных общественных местах обязательно наличие в достаточном количестве урн установленного образца.

7. Очистка урн от отходов (мусора) производится по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю.

8. Обязательна установка урн у всех входов в кинотеатры, дворцы культуры, магазины, салоны, ателье, парикмахерские, другие предприятия и учреждения, на территории рынков и открытых торговых комплексов, на остановках общественного транспорта, вокзалов, на территории станций железных дорог.

9. Площадки для размещения контейнеров должны иметь усовершенствованное покрытие, ограждение, устройства для стока воды, быть удобными для подъезда специального транспорта,  производства погрузочно-разгрузочных работ, подхода жителей. Сбор и хранение тары должны производиться в специально отведенных для этого местах.

10. Уборка площадок для размещения контейнеров должна производиться ежедневно, а мойка и дезинфекция - не реже 1 раза в неделю в теплый период.

11. Вывоз коммунальных (бытовых) отходов производится  в соответствии с установленными графиками вывоза, а крупногабаритного мусора - по мере необходимости, но не реже, чем 1 раз в неделю

12. Количество устанавливаемых контейнеров определяется расчетами накопления отходов.

13. Металлические сборники отходов в летнее время регулярно  промываются в специально установленных местах, а при «несменяемой» системе дезинфицируются.

14. При хранении отходов в контейнерах и дворовых мусоросборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения.

15. Временное хранение пищевых отходов на объектах торговли и общественного питания допускается только в охлаждаемых помещениях.

 16. Вывоз твердых бытовых отходов должен осуществляться только на свалку.

16.1. Коммунальные (бытовые), промышленные и прочие отходы, смет с уличных территорий, КГМ другие загрязнения должны вывозиться на сельскую свалку специализированными организациями на основе договоров, заключенных на вывоз отходов.

16.2. Коммунальные (бытовые) отходы, сыпучие и другие грузы, загрязняющие улицы, должны перевозиться в специально оборудованных автомобилях и тщательно укрытыми. Перевозка сыпучих грузов в открытом кузове (контейнере) запрещается.
17. Предприятия по уборке обязаны:

1) своевременно осуществлять (в соответствии с договорами) вывоз твердых и жидких бытовых отходов с территории домовладений, организаций, учреждений и предприятий;

2) составлять на каждую спецмашину маршрутные графики со схемой движения;

3) обеспечивать обязательное выполнение утвержденных маршрутных графиков

4) уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке контейнеров в мусоровоз, производят работники организации, осуществляющей вывоз бытовых отходов;

18. Сбор отходов в контейнеры разрешается только при наличии заключенного договора на сбор, вывоз и размещение отходов с предприятием, осуществляющим вывоз твердых бытовых отходов.

19. Запрещается:

1) сжигание мусора в контейнерах для бытовых отходов и на прилегающих территориях;

2) переполнение контейнеров;

3) выборка вторичного сырья из мусоропроводов и мусоросборников;

4) мытье тары для пищевых отходов в не установленных местах;

5) хранение тары у торговых предприятий, предприятий общественного питания и других объектов и мест торговли в не отведенных для этих целей местах;

6) сбрасывать крупногабаритные, а также строительные отходы в контейнеры и на контейнерные площадки для сбора коммунальных (бытовых) отходов;

7) складировать отходы в жилых домах;

8) хранить строительные отходы на уличной, дворовой и производственной территории;

9)  устанавливать контейнеры для сбора коммунальных (бытовых) отходов на проезжей части улиц, тротуарах, пешеходных территориях, газонах и в проходных арках домов.

20. Крупногабаритный мусор собирается на специально отведенных площадках.

21. Вывоз смета и коммунальных (бытовых) отходов с территорий парков, садов, скверов производится регулярно.

22. При проведении массовых мероприятий организаторы обязаны обеспечить восстановление нарушенного благоустройства, в том числе последующую уборку места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий.

       23. В целях благоустройства территории поселения в весенне-летний период в сроки, определенные решением администрации сельского поселения Карымкары, проводится месячник по благоустройству территории. Предприятия, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора обязаны ежедневно производить вывоз мусора:

23.1. Дополнительно составляются маршрутные графики со схемой движения для вывоза мусора;

            23.2.  Обеспечивается обязательное выполнение утвержденных маршрутных графиков.